令和５年１月６日

静岡県社会部記者室 御中

国立大学法人静岡大学

トップガンプロジェクト 静大衛星で宇宙へ「あなたの思いを宇宙に届けよう」

超小型人工衛星への愛称記入と俳句銘板取付について

トップガン（静岡大学や浜松市などでつくる「トップガン教育システム協議会」）ではこれまで、理

数系の優秀な人材を育てることを目的とした課外講座を行ってきました。

今回のプロジェクトでは、理数系だけなく、文系の子どもたちにも興味を持ってもらおうと静大人

工衛星の開発にあわせて、令和元年に小学生から高校生までを対象に、人工衛星に夢やロマンの詰ま

った宇宙をテーマにした「俳句」募集を行い、翌令和２年には人工衛星の「愛称」募集も行いました。

このほど、静岡大学が開発する超小型人工衛星 STARS-Me2（愛称『蓬莱/ほうらい』）（実施責任者・

静岡大学工学部教授 能見公博）の完成に併せ、上記プロジェクトの総決算として、俳句の優秀賞受賞

者と愛称発案者の立ち合いのもと、俳句銘板の搭載、また、STARS-Me2 への愛称の書き込みを行いま

す。是非とも取材いただき、紙面、番組等でご紹介くださいますようお願い申し上げます。

なお、STARS-Me2 の打ち上げは、本年夏に行われる予定です。

記

１．日 時：令和５年１月８日（日）１３:３０～１５：００

２．場 所：静岡大学浜松キャンパス工学部１号館３０４室

３．内 容：① STARS-Me2 への搭載説明（能見公博）

② 愛称を衛星に専用ペンを使っての書込

③ 俳句銘板(32mm×19mm×0.5mm)の取付（接着）

④ STARS-Me2 の役割、今後の予定

⑤ 記念撮影

４．出席者（予定）：俳句優秀賞受賞者、愛称考案者等

国立大学法人 静岡大学 ウェブサイト https://www.shizuoka.ac.jp/

○広報・基金課 〒422-8529 静岡県静岡市駿河区大谷８３６ TEL：054-238-5179 FAX：054-238-4450

Press Release

お問い合わせ先

静岡大学教育学部附属浜松中学校トップガン室

TEL：053-456-1331

TopGun直通電話：070-5253-1490